dimiento es otra respecto a la acción de la virtud cogitativa, que Aristóteles llamó intelecto pasible, y dijo que aquélla es generable y corruptible. Y esto es manifiesto de aquella porque tiene el órgano determinado, el ventrículo medio del cerebro. Y el hombre sólo es generable y corruptible por ésta virtud y sin esta virtud y la virtud de la imaginación, el intelecto material nada entiende. Y por esto, como dice Aristóteles, no recordamos después de la muerte, no porque el entendimiento es generable y corruptible, como alguien puede pensar.²⁵

Tomás de Aquino, a diferencia de Avicena y Averroes, equipara la potencia estimativa y la cogitativa para explicar la actividad superior de la potencia sensitiva en los animales y en el ser humano, respectivamente. Esto ha sido visto por algunos como el resultado de una mala comprensión de los textos árabes;²⁶ aunque, alternativamente, puede pensarse que es fruto de una elaboración propia del Aquinate, mediante la cual pretende explicar de mejor forma este aspecto de la vida psíquica, conservando la misma terminología.

²⁵ AVERROES, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libris*, 476-477. "Virtus enim cogitativa, sicut declaratum est in libro de Sensu et Sensato, quando iuvabit se cum informativa et rememorativa, innata est presentare ex ymaginibus rerum aliquam quam nunquam sensit, in eadem dispositione secundum quam esset si sensisset eam, fide et informatione; et tunc intellectus iudicabit illas ymagines iudicio universali. Et intentio cogitationis nichil aliud est quam hoc, scilicet ut virtus cogitativa ponat rem absentem a sensu quasi rem sensatam. Et ideo comprehensibilia humana dividuntur in hec duo, scilicet in comprehensibile cuius principium est sensus, et comprehensibile cuius principium est cogitatio. Et iam diximus quod virtus cogitativa non est intellectus materialis neque intellectus qui est in actu, sed est virtus particularis materialis. Et hoc manifestum est ex dictis in Sensu et Sensato. Et oportet scire hoc, quoniam consuetudo est attribuere intellectui virtutem cogitativam. Et non debet aliquis dicere quod virtus cogitativa componit intelligibilia singularia; et iam declaratum est quod intellectus materialis componit ea; cogitatio enim non est nisi in distinguendo individua illorum intelligibilium et presentare ea in actu quasi essent apud sensum; et ideo, quando fuerint presentia apud sensum, tunc cadet cogitatio, et remanebit actio intellectus in eis. Et ex hoc declarabitur quod actio intellectus est alia ab actione virtutis cogitative, quam Aristoteles vocavit intellectum passibilem, et dixit eam esse generabilem et corruptibilem. Et hoc est manifestum de ea, cum habet instrumentum terminatum, scilicet medium ventriculum cerebri. Et homo non est generabilis et corruptibilis nisi per hanc virtutem, et sine hac virtute et virtute ymaginationis nichil intelligit intellectus materialis. Et ideo, sicut dicit Aristoteles, non rememoratur post mortem, non quia intellectus est generabilis et corruptibilis, sicut aliquis potest existimare".